
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº100, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  UNILA,  conforme
competências delegadas pela Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da legislação vigente, e, 

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução nº 005/2013 do Conselho Superior Deliberativo Pro 
Tempore, 

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD 090/2016,

RESOLVE

Tornar público o resultado do processo de seleção de monitores para o Programa de Monitoria Acadêmica -
PROMA, nas modalidades de monitoria voluntária e remunerada, no âmbito dos cursos de graduação, referente ao
segundo semestre letivo do ano de 2016.

1. DOS RESULTADOS.

1.1 O resultado dos processos seletivos encontra-se no anexo I do presente edital.

2. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 A assinatura do termo de compromisso, conforme anexo II do presente edital, pelos docentes orientadores e
discentes monitores bolsistas e voluntários selecionados seguirá os trâmites publicados no Edital PROGRAD nº
090 de 08 de agosto de 2016.

2.2 O docente orientador, o coordenador de curso e o monitor titular selecionado para o Proma deverão realizar
assinatura do termo de compromisso para oficializar o início das atividades da monitoria.

2.3 Além da assinatura do termo de compromisso, para efetivar o início da vigência da monitoria, os monitores
selecionados  conforme  o  anexo  I  desse  edital  deverão  confirmar  o  interesse  nas  bolsas  remuneradas  e  não
remuneradas (voluntárias) de monitoria no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, no
Portal do Discente, Menu Monitoria>Meus projetos de monitoria.

2.4 A entrega dos termos de compromisso, devidamente preenchidos e assinados, conforme os itens 2.1 e 2.2,
deverá ser realizada  EXCLUSIVAMENTE no Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno – Prograd/DAAA,
localizado na Sala 03B – andar térreo – UNILA VILA A nos dias 31 de agosto e 1° de setembro de 2016.



2.5 O discente selecionado para a vaga de monitor bolsista deverá apresentar no ato da entrega do termo de
compromisso, os seguintes documentos:
a) cópia do RG ou RNE;
b) cópia do CPF;
c) comprovante bancário em que conste banco, nº da agência e nº da conta.

2.6 O candidato selecionado para mais de uma proposta de monitoria deverá optar, no momento da assinatura do
termo de compromisso, por apenas uma proposta para desempenho das atividades de monitor.

2.7 A chamada dos suplentes para assinatura do termo de compromisso será no dia 02 de setembro de 2016, e está
condicionada ao não comparecimento do monitor titular nas datas previstas no item 2.4.

2.8 Os monitores suplentes serão convocados, por meio do correio eletrônico da UNILA e deverão entregar o
termo de compromisso no dia 02 de setembro de 2016 e seguir os trâmites mencionados nos itens 2.3, 2.4 e 2.5.

Foz do Iguaçu, 30 de agosto de 2016.

Prof. Dr. Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação 



ANEXO I 

RESULTADO DA SELEÇÃO DE MONITORES 

Nome do
Proponente

Curso de
Graduação em

que será ofertado
o componente
curricular da

monitoria

Componente
Curricular da

Monitoria

Vaga
para

Monitor
Bolsista 

Vaga para
Monitor

Não-
remunera

do 

Resultado

Monitor
Bolsista

Selecionado

Monitor Voluntário
Selecionado

Suplentes Não Aprovados

Patricia Couto
Gonçalves

Mauro

Engenharia de
Materiais

Álgebra Linear 1 1 ____ ____ ___

Ana Laura Cortazzo
Dorado 
Erik Junior Palacios
Falcon 
Gustavo Alejandro 
Duarte Hasper 

Julio Florez
Lopez

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Mecânica
Aplicada

1 0
Thays Car 
Feliciano De 
Oliveira 

____
Paulo Eduardo 
Dos Santos Junior 

Erik Junior Palacios
Falcon 

Fabio Silva
Melo

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Pré - Cálculo 1 0
Pedro Vitor 
Ildefonso Da 
Silva 

____

1° Felipe Souza 
Davies 
2° Joao Pedro De 
Oliveira Bonfim 
3° Rafael Oliveira 
Figueredo 
4°  Andrey 
Lourenco Garcia 
5° Erik Junior 
Palacios Falcon 
6° Joaquin 
Bernassa Blixen
7° Melanie Gissel 
Urdangarín 
Gamarra

___



8° Lorena Stefania
Acosta Zuñiga 
9° Ana Laura 
Cortazzo Dorado
10°Jennifer 
Carolina Gomez 
Zafra  

Janine Padilha
Botton

Engenharia Química Química Geral 1 0
Pedro Vitor 
Ildefonso Da 
Silva 

____

1° Douglas Klaus 
Matsunaga 
2° Matheus 
Chaves Amaro 

Gustavo Alejandro 
Duarte Hasper 
Julia Safranski 
Soares 
Julio Cesar De 
Melo 
Lucas Schramm 
Ribeiro 
Tatiane Hahn 
Bernardi 

Jose Ricardo
Cezar Salgado

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Química Geral 1 1
Matheus Chaves 
Amaro 

Douglas Klaus 
Matsunaga 

1° João Lucas 
Codognotto 
Carmona 
2° Isnel Ubaque 
Diaz 
3° Rafael Oliveira 
Figueredo 
4° Siguinaldo 
Pires Maia 
5° Julia Safranski 
Soares

Gabriel Marins 
Lemos 
Gustavo Alejandro 
Duarte Hasper 

Lidiane
Santana
Oliveira

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Desenho Técnico 1 0 Vilson Fontana 
Bastos Junior 

____ 1° Karen Estefany 
Mantilla Urquijo 
2° Rafael Oliveira 
Figueredo 
3° Paulo Eduardo 
Dos Santos Junior 
4° Samanta 
Andrize Klering 

Jakelline Jard Da 
Silva  
Romulo Nolasco 
Martins Silva 



5° Kananda 
Pereira Fernando
6° Alice Abelha 
Oliveira 

Michel
Rodrigo

Zambrano
Passarini

Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade
Biologia Celular 1 0

Vinicius Duarte 
Silva 

____

1° Jose Alejandro 
Morales Gomez 
2° Ever Antonio 
Valdez Ocampo 

William 
Bartolomeu De 
Medeiros 
Susana Cristina De 
Brito Freire 
Cecilia Bobadilla 
Ocampo 
Cristhian Ariel 
Flecha Giménez 
Marina De La 
Barrera Cardozo 

Oswaldo
Hideo Ando

Junior 

Engenharia de
Energias Renováveis

Circuitos
Elétricos I

1 1
Shirley Carla 
Chamby Espejo 

Melanie Gissel 
Urdangarín Gamarra 

____ ____

Alessandra
Cristiane
Sibim 

Saúde Coletiva Bioestatística I 1 0
Jhonatan De 
Almeida

___

1° Bárbara De 
Araújo Gonçalves 
2° Fátima Rocío 
Benítez Fernández
3° Samuel 
Limachi Choque 

Marina De La 
Barrera Cardozo 

Marcos de
Jesus Oliveira 

Ciclo Comum de
Estudos

Fundamentos de
América Latina II

1 1
Fabio De Souza 
Rocha 

Yudi Lorena Gomez 
Bravo 

1° Alma 
Concepcion 
Monges 
2° Jefferson Efrain
Gonzalez Isaza 
3° Wiñay Nina 
Buksman 

Carlos Enrique 
Medina Garcia 
Jasleidy Lidilia 
Solorzano 
Villavicencio 
Renan Carlos 
Peixoto Souza 

Gonzalo
Patricio

Montenegro
Vargas

Ciclo Comum de
Estudos

Introdução ao
Pensamento
Científico

1 3
Gonzalo Ignacio 
Toro Urrutia 

Thalyta Sousa Costa ___
Fabio De Souza 
Rocha 



Rodrigo
Faustinoni
Bonciani

História – América
Latina

História da
Construção do

Ocidente
1 1 Joao Carlos Reis

Alma Esperanza Beltran
Leon 

Jeferson Martins 
Vaz 

____

Ana Carolina
Parapinski dos

Santos

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Tecnologia do
Concreto

1 1
Carlson Felipe 
Do Nascimento 
Niculau 

Andrey Araújo Dos 
Santos 

1° João Lucas 
Codognotto 
Carmona 
2° Caroline 
Mateus Bandeira

Carlos Antonio 
Jarquin Jarquin 
Felipe Wilnes 
Vivian Nathaly 
Díaz Antúnez 

Mariana
Ramos Reis

Gaete

Engenharia de
Materiais

Cálculo I 1 0
Isabela De 
Oliveira Antonio

___

1° Jennifer 
Carolina Gomez 
Zafra 
2° Eloy Ponce 
Siles 
3° Erik Junior 
Palacios Falcon 

___

Mariana
Ramos Reis

Gaete
Engenharia Química Cálculo I 1 0

Pamela Cristina 
De Oliveira 

____

1° Teddy 
Hernandez Acarapi
2° Joaquin 
Bernassa Blixen 
3° Erik Junior 
Palacios Falcon 

Caroline Machado 
Da Silva 
Gustavo Alejandro 
Duarte Hasper 
Isabela De Oliveira 
Antonio 
Loise Rissini 
Kramer 
Thays Car Feliciano
De Oliveira 

Cleto Kaveski
Peres

Ciências Biológicas Diversidade de
Algas e Fungos

1 1 Marina Ramos 
Auricchio 

Samantha Beatriz 
Esparza Naranjo 

1° Maiara Caroline
Wachholz 
2° Luccas Melo 
Moreira 
3° Kristhy 
Alejandra Cobo 
Soto 
4° Rafael Aldo 
Chuchon Lizarbe 
5° Marlon Royer 

___



De Morais

Guilherme
Vasconcelos

da Silva
Mauro

Engenharia De
Energias Renováveis

Álgebra Linear
1 0

Em análise pela coordenação do projeto. Resultado a ser publicado no dia 06/09/2016.

Rodrigo
Juliano
Grignet 

Medicina

Bases
Morfofuncionais

do Aparelho
Digestório

Bases
Morfofuncionais

do Aparelho
Neurológico e

Endocrinológico I
Bases

Morfofuncionais
do Aparelho
Locomotor e

Sistema
Tegumentar

Bases
Morfofuncionais

do Aparelho
Cardiovascular e

Respiratório
Bases

Morfofuncionais
do Aparelho

Genito - Urinário
e Reprodutor

1 11 Em análise pela coordenação do projeto. Resultado a ser publicado no dia 06/09/2016.

Angela Maria
De Souza

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana

Introdução ao
Conceito de

Cultura
1 0 Angela Ferreira ____

Laís Cabral 
Neckel

_____



Marcia Regina
Becker

Biotecnologia Química geral 1 0
James Jean-
Baptiste 

____

1° Douglas Klaus 
Matsunaga 
2° Sabrina Thais 
Fabichaki
3° Isnel Ubaque 
Diaz
4° Eliziane Batista 

Luis Alberto 
Beltrán Marmol
Vinicius Duarte 
Silva 
Jair Hernando 
Castro Romero

Patricia Couto
Gonçalves

Mauro 

Engenharia de
Materiais

Cálculo III 1 0
Fernando David 
Cespedes 
Villalba 

____
Libertad Wara 
Mamani Medrano 

Hector Ausberto 
Zabala Yujra 
Erik Junior Palacios
Falcon 

Andreia
Cristina
Furtado

Engenharia Química
Balanço de Massa

e Energia
1 0

Loise Rissini 
Kramer

___
1° Pamela Cristina
De Oliveira 
2° Bruna Baldasso 

Ana Paula Olivo 
Gustavo  Alejandro
Duarte Hasper 

Andre Kaysel
Velasco e Cruz

Ciência Política e
Sociologia

Teoria Política
Moderna

1 0
Francisco Oscar 
Muzzo 

____

1° Agustina 
Valeria Martiarena
Pazos 
2°Agustina Valeria
Martiarena Pazos 
3°Ulisses Alves 
Arias 
4° Munaska 
Valeria Alvarado 
Cayami 

Eliana Jackeline 
Alvarez Muñoz 

Márcio de
Sousa Góes

Engenharia Química
Química Geral
Experimental

1 0
Caroline 
Machado Da 
Silva 

____

1° Julia Safranski 
Soares 
2°Alvaro Palma 
Da Silva 

Gustavo Alejandro 
Duarte Hasper 

Dinaldo
Sepulveda
Almendra

Filho

Cinema e
Audiovisual

Cultura da Mídias 1 1
Maickol 
Alexander Ayala
Larronda 

Thiago Augusto Carlos 
Pereira 

1° Felipe Eugenio 
Lovo 
2° Maurício Silva 
Guardiano De 
Souza 
3° Atilon Lima 
Cerqueira 

____



Josias
Matschulat

Curso de Música

 Percepção e
Apreciação

Musical II e IV
Harmonia e

Contraponto I

1 0 Não houve candidatos inscritos

Marlei Roling
Scariot

Engenharia de
Energias Renováveis

Química
Industrial

1 1 Bruna Smaniotto
Melanie Gissel 
Urdangarín Gamarra 

1° Isnel Ubaque 
Diaz
2° Silvana Paola 
Moreira Ifrán 

____

Celina Felicio
Veríssimo

Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura VI 1 0
Fernando Teruho
Kawaji

____ ____ ____

Leonardo Dos
Passos

Miranda
Name

Arquitetura e
Urbanismo

Paisagem II 1 1
Lidia Susana 
Tellez Ramos 

____ _____ ____

Hermes Jose
Schmitz

Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade
Evolução 1 1

Katherine 
Bombi Haedo 

Lara Helena Pires Vieira

1° Angela Allca 
Quispe 
2° Cecilio Luis 
Correa Pérez 
3° Marina De La 
Barrera Cardozo 
4° Bárbara De 
Araújo Gonçalves 
5° Jair Hernando 
Castro Romero 

____

Julio Cesar
Bizarreta
Ortega

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Mecânica de
Solos II

1 1
Thays Car 
Feliciano De 
Oliveira 

Isabela De Oliveira 
Antonio 

Paulo Henrique 
Nunes Nascimento

___

Tiago Costa
Sanches

História –
Licenciatura

Historia do
Ensino de História
na América Latina

1 2
Tarcisio Moreira
De Queiroga 
Junior 

____ ____ _____

Dinaldo
Sepulveda
Almendra

Filho

Cinema e
Audiovisual

Teorias
Cinematográficas

Modernas
1 1

Luiz Fernando 
Roos Todeschini

Maurício Silva 
Guardiano De Souza 

____ ___



Anaxsuell
Fernando da

Silva

Ciência Política e
Sociologia

Introdução ao
Conceito de

Cultura
1 0

Adriana Martins 
De Farias 

_____

1° Caroline Gatti 
Sobreiro De 
Medeiros 
2° Rafael 
Giovanetti 
Teixeira
 3° Andre Vitor De

Lima Martins 

Rodrigo Adrian 
Quijano Escobar 

Cleilton
Aparecido

Canal
Matemática

Geometria
Analítica Espacial

1 0
Everton Wesley 
Livramento

___ ____ ____

Juliana
Domingues

Serviço Social

Fundamentos
Histórico –
Teórico -

Metodológicos do
Serviço Social I

1 1
Jasleidy Lidilia 
Solorzano 
Villavicencio 

Rubens Jahadly Silva 
Dos Santos 

_____ ____

Marcelo Cezar
Pinto

Energias Renováveis
Engenharia Química

Programação de
Computadores 

1 3
Cristian Andres 
Ibañez 
Rodriguez 

Karen Estefany Mantilla
Urquijo 
Isnel Ubaque Diaz 
Patricia Oliveira 
Montanger 

1° Junior Flaviano 
Lopez Silva 
2° Brenda Santana 
De Almeida 

___

Willian
Zalewski

Engenharia Química
Programação de
Computadores 

1 1
Patricia Oliveira 
Montanger 

Karen Estefany Mantilla
Urquijo 

1° Cristian Andres 
Ibañez Rodriguez 
2° Isnel Ubaque 
Diaz 

Romildo Da Cruz 
Marques 

Ulises
Bobadilla

Guadalupe 

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Resistência dos
Materiais II

1 0
Eduardo De 
Padua Viali 

____ ___ ___

Ramon Blanco
de Freitas

Relações
Internacionais e

Integração

Teoria das
Relações

Internacionais I
1 0

Ananda Vilela 
Da Silva 
Oliveira 

____
Lucas Duarte

Vitorino De Paula
Xavier Guerra

____

Virginia
Osorio Flores

Cinema e
Audiovisual

Preservação
Audiovisual -

Prática de Edição
e Montagem

1 1
Adriano Alves 
de Sousa

_____ _____ _____



Maria
Alejandra
Nicolas

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Introdução à
Pesquisa

Qualitativa
1 0

Matheus Prata 
Vaz Domingues 

_____ Benile Isidor _____

Andrea
Ciacchi

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana

Teorias e Práticas
da Etnografia

1 0
Maria Florencia 
Sosa Dutra 

Marcelle Ferreira De 
Araujo Andrade 

1°Ana Elise 
Hericks 
2°Andre Da Costa 
Garcia 

_____

Aref Kalilo
Lima Kzam

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Teoria das
Estruturas II

1 0
Elber Hugo 
Choque Alaca 

_____ ____
Jakelline Jard Da 
Silva 

Renata
Peixoto de
Oliveira

Relações
Internacionais e

Integração

Teoria Política
Moderna para

Relações
Internacionais 

1 0
Rafael Santos do
Nascimento

____ _____

Carlos Enrique 
Medina Garcia 
Eliana Jackeline 
Alvarez Muñoz 

Helena
Fernanda Graf

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Desenho Projetivo 1 1
Paulo Eduardo 
Dos Santos 
Junior 

Giovane Pereira 
Maestrelo 

1° Margarita Belen
Bustamante Soto 
2° Carlos Antonio 
Jarquin Jarquin 
3° Jair Stivenz 

Castano Delgado 

____

Livia
Fernandes
Morales

 Ciclo Comum de
Estudos

Espanhol
Adicional

Intermediário I
1 0

Daniela Andrea 
Salazar 
Rodrigues 

____

1° Jefferson Efrain
Gonzalez Isaza 
2° Leandro 
Henrique Soares 
De Siqueira

Cristhian Ariel 
Flecha Giménez 

Alessandra
Cristiane

Sibim

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Probabilidade e
Estatística

1 0 Lorena Stefania 
Acosta Zuñiga 

____ 1° Isabella 
Grinberg 
Francelino 
2° João Lucas 
Codognotto 
Carmona 
3° Giovane Ronei 
Sylvestrin 
4° Paulo Henrique 
Nunes Nascimento
5° Jose De 
Mercedes Caceres 

____



Herrera 
6° Jennifer 
Carolina Gomez 
Zafra 

Luiz Roberto
Ribeiro Faria

Junior

Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

Ecologia
Numérica

1 1
Maria Noel 
Clerici 
Hirschfeld 

Angela Allca Quispe ____ _____

Taina Xavier
Pereira
Huhold

Cinema e
Audiovisual

Oficina
Audiovisual:

Oficina Criativa I
1 2

Emilio Tiago 
Santor

Francieli Vicencias 
Farias 
Gabriel Gusttavo De 
Souza Lauton Oliveira 

____ _____

Hernan
Venegas
Marcelo 

História – América
Latina

Modernidades,
Estados Nacionais
e Capitalismo Na

Europa

1 0
Jeferson Martins
Vaz 

___ _____

Alma Esperanza 
Beltran Leon 
Felipe Nagual 
Paranhos Rabelo
Munaska Valeria 
Alvarado Cayami 

Luiz Henrique
Garcia Pereira

Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

Genética
1 2

Samantha 
Beatriz Esparza 
Naranjo 

Maiara Caroline 
Wachholz 
Federico Hernan 
Garrido De Leon 

1° Leila Roberti 
2° Beatriz Elena 
Ramirez Santana 
3° Elizabeth 
Martinez Huergo 
4° Eliziane Batista 

Marina De La 
Barrera Cardozo 

Lorena
Rodrigues
Tavares de

Freitas

Saúde Coletiva
Gênero, Raça e
Etnia na Saúde

Pública
1 0

Caroline Gatti 
Sobreiro De 
Medeiros 

_____ ______ _____

Hernan
Venegas
Marcelo 

História – América
Latina

História,
Patrimônio e

Memória
1 0

Jeferson Martins
Vaz

____ _____
Gabriel De Siqueira
Gil 

Lorena
Rodrigues
Tavares de

Freitas

Relações
Internacionais e

Integração

Teoria
Sociológica

Contemporânea
1 0 ____ ____ ____

Ana Laura 
Zambrano 
Soledispa 
Rick Mateus Silva

Rodrigo de
Melo

Lameiras

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Estrutura de
Concreto 
Armado I

1 1
Luis Alberto 
Penayo Guerrero

Gissela Michell Chang 
Callupe 

Jairo Orlando 
Fuentes Barreto 

Jakelline Jard Da 
Silva 
Liz Maria Benitez 
Ramirez 



Henrique
Coelho

Kawamura

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Economia
Industrial 1 0

Balmore Alirio 
Cruz Aguilar 

____
Erik Junior 
Palacios Falcon 

____

Egon
Vettorazzi

Arquitetura e
Urbanismo

Conforto
Ambiental:

Térmico
1 0

Pedro Henrique 
Martins 

___

1° Nicoly Nunes 
Durães 
2° Iris Tiemy 
Groff Takashima
3° Victor Hugo 
Quispe Poma 
4° Vinícius 
Monção Silva 

Angelica Paola 
Santamaria 
Alvarado 
Favio Junior Silva 
Irigoyen 

Juliana
Rammé

Arquitetura e
Urbanismo

Meios de
Expressão e

Representação II
1 0

Gabriele Batista 
Barbosa Dos 
Santos 

___

1° Allan De Paula 
Moreira 
2° Andrea Luiza 
Rodrigues 
3°  Douglas De 
Almeida Farias 

Ana Letícia Yegros 
Cuevas 
Angelica Paola 
Santamaria 
Alvarado
Antonio Carlos Da 
Rosa Garcia 
Pedro Victor 
Placides Machado 
Silva 

Samuel Alex
Coelho
Campos

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Matemática
Aplicada à
Economia I

1 1
Em análise pela coordenação do projeto. Resultado a ser publicado no dia 06/09/2016.

Cezar
Karpinski

História – América
Latina

Modernidade,
Estados Nacionais
e Capitalismo Na

Europa

1 1
José Damián 
Torko Gómez 

Eliana Jackeline Alvarez
Muñoz

Jeferson Martins 
Vaz 

Rodrigo Adrian 
Quijano Escobar 

Bruna Otani
Ribeiro

Ciclo Comum de
Estudos

Português/
Espanhol
Adicional

Intermediário I

1 1
Fernando 
Henrique 
Damasio 

Leandro Henrique 
Soares De Siqueira 

1° Carlos Manuel 
Pinzon Amaya 
2° Rocío Belén 
Casafús 

Thariny Reyes 
Lopes 
Ana Carolina 
Macedo Teixeira 
Cristhian Ariel 
Flecha Giménez 

Maria Eta
Vieira

Ciclo Comum de
Estudos

Português/
Espanhol
Adicional

Intermediário II

1 1 Diego Amanço 
Silva 

Fernando Henrique 
Damasio 

1° Leandro 
Henrique Soares 
De Siqueira 
2° Jefferson Efrain
Gonzalez Isaza 

Cristhian Ariel 
Flecha Giménez
David Washington 
Rodrigues Coelho E
Silva 



Gabriel Ferrão
Moreira

Música
Análise Musical I

Harmonia e
Contraponto III

0 1 Não houve candidatos inscritos.

Herlander da
Mata

Fernandes
Lima

Engenharia Civil de
Infraestrutura

 Saneamento -
Obras Hidráulicas

0 2 Não houve candidatos inscritos

Karine Gomes
Queiroz

Curso de Arquitetura
e Urbanismo

Ergonomia do
Espaço

Construído e
Habitado

0 2 ____

Pedro Victor Placides 
Machado Silva 
Douglas De Almeida 
Farias 

Elisa Juliana 
Oviedo Rojas 

___

Carla
Vermeulen
Carvalho
Grade 

Biotecnologia
Morfologia

Animal
0 1 Não houve candidatos inscritos

Laura Cristina
Pires Lima

Ciências Biológicas –
Ecologia E

Biodiversidade

Diversidade de
Angiospermas 0 1 Não houve candidatos inscritos

Francieli
Rebelatto

Cinema e
Audiovisual

Direção de
Fotografia I

0 2 Não houve candidatos inscritos

Fabio Tadeu
Lazzerini

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Topografia
Aplicada

0 1 Não houve candidatos inscritos

Helenice
Maria Sacht

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Desenho Projetivo 0 1 Não houve candidatos inscritos

Roberto
Franca da

Silva Junior

Geografia –
Bacharelado

 Economia
Política do
Território

0 1 Não houve candidatos inscritos

Jorge Luis
Maria Ruiz

Biotecnologia
Biologia

Molecular
0 1 _____ ____ _____

Jerson Rogelio 
Chanchay Castro 



Laura Fortes
Ciências Biológicas –

Ecologia e
Biodiversidade

Língua Inglesa
Para Fins

Acadêmicos I
0 1 Não houve candidatos inscritos

Rafaela Costa
Bonugli
Santos 

Ciências Biológicas
Biotecnologia

 Microbiologia 
Biodiversidade de
Microrganismos

0 2 ______

Diana Carolina Duque 
Castaño 
Géssyca Fernanda Da 
Silva

Katherine Bombi 
Haedo 

_____

Mario Ramao
Villalva Filho

Letras, Artes e
Mediação Cultural

Terceira Margem:
Guarani II

0 1 Não houve candidatos inscritos

Jiam Pires
Frigo

Engenharia Civil de
Infraestrutura

 Hidráulica 0 1 Não houve candidatos inscritos

Peter
Lowenberg

Neto

Geografia –
Bacharelado

 Fundamentos de
Biogeografia

0 1 Não houve candidatos inscritos

Ramon Blanco
de Freitas

Relações
Internacionais e

Integração

 Introdução aos
Estudos

Estratégicos e de
Segurança nas

Relações
Internacionais

0 1 Não houve candidatos inscritos

Ana Clarissa
Stefanello

 Geografia –
Licenciatura

 Dinâmica do
Relevo e Uso do

Território
0 1 Não houve candidatos inscritos

* Francisca
Paula Soares

Maia

Ciclo Comum de
Estudos

 Português/
Espanhol
Adicional

Intermediário I

1 1
Jorge Luis 
Baldemira Bonet

Alejandra Carolina 
Pintos 

1° Isnel Ubaque 
Diaz 
2° Adriana 
Alejandra Carrión 
Jiménez 

____

Oswaldo
Hideo Ando

Junior 

Engenharia de
Energias Renováveis

 Conversão
Eletromecânica de

Energia II
0 1 ___

Jonathan Paul Valverde 
Jimenez 

____ ____

Eduardo Dias
Fonseca

Cinema e
Audiovisual

Trabalho de
Conclusão de
Curso - Obra
Audiovisual

0 2 Não houve candidatos inscritos



James
Humberto
Zomighani

Junior

Geografia –
Bacharelado

 Cartografia
Temática Digital

0 2 Não houve candidatos inscritos

Joylan Nunes
Maciel

 Medicina

 Casos
Motivadores IV

 Informática
Aplicada à Saúde

Coletiva
A Comunicação e
a Prática Médica

0 1 Não houve candidatos inscritos

Andreia da
Silva Moassab

Arquitetura e
Urbanismo

 Crítica e História
da Arquitetura e
da Cidade II e IV

0 2
___ Noelia Carolina 

Paniagua Sosa
_____ ____

Carmen
Justina

Gamarra
Saúde Coletiva

Estudos
Epidemiológicos

em Saúde
0 1 ___ Suzana de Souza ____ ____

Kira Santos
Pereira

 Cinema e
Audiovisual

Edição e Design
Sonoro

0 1 Não houve candidatos inscritos

Flavio Alfredo
Gaitan

Administração
Pública e Políticas

Públicas

 Teoria Política
Contemporânea

0 1 Não houve candidatos inscritos

Julio Da
Silveira
Moreira

Ciclo Comum
 Fundamentos de
América Latina II

0 3 ____

Gregorio Reinaldo 
Mamani Flores 
Tobias Gustavo Da Silva
Soares 
Wiñay Nina Buksman

____ ____

Priscila
Gleden

Novaes da
Silva 

Ciências da Natureza Cálculo I 0 1 Não houve candidatos inscritos

Suellen
Mayara Peres
de Oliveira

Relações
Internacionais e

Integração

História das
Relações

Internacionais II
0 1 Não houve candidatos inscritos

Tiago Souza
Bastos

 Arquitetura e
Urbanismo

Desenho 
Projetivo II

0 1 Não houve candidatos inscritos



Celina Felicio
Veríssimo

Arquitetura e
Urbanismo

 Arquitetura e
Utopia

Modernista
0 1

Em análise pela coordenação do projeto. Resultado a ser publicado
no dia 06/09/2016.

Cristian
Antonio Rojas

Biotecnologia  Bioquímica I 0 2 ____
Osvaldo Manuel Nuñez 
Noguera 
Eliziane Batista 

_____ ____

Laura Cristina
Pires Lima

Biotecnologia
 Biodiversidade

Vegetal
Experimental

0 1 Não houve candidatos inscritos

Victor Arturo
Martinez Leon

Engenharia Química
Geometria
Analítica

0 1 ___
Pablo Ariel Ramirez 
Nuñez 

____ ____

*Observação: Bolsa atribuída a projeto vinculado ao ciclo comum de estudos em decorrência da não realização de projeto de monitoria também vinculado ao |Ciclo
comum de estudos que também havia recebido bolsa.



ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO 

Eu____________________________________________________________________________,

matrícula__________________,  RG/RNE nº_______________, CPF_________________, discente

regularmente matriculado(a) no Curso de

__________________________________________________________________________________, no

período (semestre) _________, considerando as normas estabelecidas pela Resolução nº 005/2013 do Conselho

Superior Deliberativo Pro Tempore e pelo Edital Prograd nº090/2016, comprometo-me a executar as atividades

de monitoria, na modalidade _________________, vinculadas ao  projeto  de  monitoria

_____________________________________________________________________________  sob a

orientação do(a) docente(a) ___________________________________________.  O presente Termo de

Compromisso tem vigência no período de 05/09/2016 a 17/12/2016.

Foz do Iguaçu, ______de ______________de ________.

Documentos Anexos (exclusivo para monitores remunerados):

(  ) cópia do RG/RNE               (  ) cópia do CPF        (  ) comprovante bancário

Monitor(a) Docente Orientador(a)

____________________________________

Foz do Iguaçu,____de__________de______.

____________________________________

Foz do Iguaçu,____de__________de______.

Coordenação de Curso ou Coordenação de Área do Ciclo Comum de Estudos

____________________________________________
Assinatura/ Carimbo

Foz do Iguaçu,_____de_________________de_________.

Pró-Reitoria de Graduação

_____________________________________________
Assinatura/ Carimbo

Foz do Iguaçu,_____de_________________de_________.


	ANEXO II
	TERMO DE COMPROMISSO

